
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2021/... 

MAIRIE DE METZ 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   16 décembre 2021

DCM N°   21-12-16-6

Objet : Bien-être animal : subventions à des associations.

Rapporteur:   Mme VIALLAT

Le Conseil Municipal réuni le 19 novembre 2020 a décidé de soutenir financièrement des
associations  messines  de  protection  et  de  bien-être  animal  qui  réalisent  des  actions  de
régulation des populations de chats errants.

En effet, face à la prolifération de chats errants dans la commune, il est impératif de réguler
leur population afin de maitriser leur nombre pour : 
- limiter les nuisances sonores (bagarres, bruits, miaulements intempestifs, destructions de
poubelles) et olfactives (marquages urinaires malodorants).
- réduire le risque sanitaire pour les autres animaux domestiques, compte-tenu des maladies
dont ils peuvent être porteurs.
- diminuer le danger pour la biodiversité au regard du comportement de prédateur du chat
notamment envers les oiseaux,
- modérer le risque de surcharges niveau des fourrières et refuges.

La meilleure solution pour stabiliser la population de chats consiste à procéder à leur capture
afin de les stériliser, de les identifier, puis de les relâcher sur le territoire communal.
Cette gestion durable des chats errants a mainte fois fait ses preuves face à l’euthanasie ou le
déplacement des colonies de chats qui se sont révélés inefficaces et très couteuses pour lutter
contre la pullulation.

Malgré  l’action  positive  menée  par  les  associations  qui  identifient  et  stérilisent  les  chats
errants à Metz, de nombreux signalements attestent de la nécessité de poursuivre les efforts
entrepris. 
La Ville de Metz souhaite donc renouveler son soutien financier des associations messines de
protection et de bien-être animal qui réalisent des actions de régulation des populations de
chats errants.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL



Les Commissions compétentes entendues, 

VU le code général des collectivités territoriales pris notamment en ses articles L 2542-2 et
suivants,
VU le code rural et de la pêche maritime pris notamment en ses articles L 211-11 et L 211-
27,

CONSIDERANT  la  sollicitation  de  plusieurs  associations  de  protection  et  de  bien-être
animal souhaitant intervenir sur le territoire communal pour réaliser des actions de régulation
des populations de chats errants,
CONSIDERANT l'intérêt pour la Ville de Metz de soutenir financièrement des associations
de protection et de bien-être animal qui réalisent des actions de régulation des populations de
chats errants,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE de verser au titre de l'année 2021 les subventions suivantes pour un montant total de
7 500 € :

- 1 500 € à Mon Ami le Chat ;
- 3 000 € à SOS Moustaches ;
- 3 000 € à Enfermés dehors.

AUTORISE  Monsieur  le  Maire  ou  son  représentant  à  signer  tous  documents  et  pièces
connexes à cette affaire et notamment les lettres de notification portant rappel de l’objet de la
subvention, de ses conditions d’utilisation ainsi que de la faculté pour la Ville de Metz d’en
recouvrer tout ou partie, en cas de non-respect de son affectation ou de cessation en cours
d’exercice des actions subventionnées.

Service à l’origine de la DCM : Mission transition écologique et solidaire 
Commissions : Commission Transition Ecologique et Cadre de Vie
Référence nomenclature «ACTES» : 8.8 Environnement

Séance ouverte à 18h00 sous la Présidence de M. François GROSDIDIER  Maire de Metz ,
Secrétaire de séance : Mme Emmanuelle CHAMPIGNY, Directrice Générale des Services 
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 47 Absents : 8 Dont excusés : 8

Décision : ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 



Nom Prénom P C A Procuration

1 AGAMENNONE Béatrice X

Point n° : 06 2 ARNOLD Patricia X

3 AUDOUY Caroline X

4 BOHR Timothée X

5 BORI Danielle X

Conseil Municipal du : 6 BOUVET Xavier X

16/12/2021 7 BURGY Rachel X

8 BURHAN Ferit X PROCURATION A M. HUSSON

SCRUTIN PUBLIC par : 9 CHANGARNIER Stéphanie X

10 COLIN-OESTERLÉ Nathalie X PROCURATION A MME LUX

11 DAP Laurent X PROCURATION A M. HUSSON

Appel nominal des membres 12 DAUSSAN-WEIZMAN Anne X

du CONSEIL MUNICIPAL : 13 FISZON Eric X

14 FRIOT Corinne X

15 FRITSCH-RENARD Anne X

16 GROLET Françoise X

17 GROSDIDIER François X

18 GUERMITI Hanifa X

19 HO Chanthy X

20 HUSSON Julien X

21 KHALIFÉ Khalifé X

22 LALOUX Grégoire X

23 LAURENT Pierre X

24 LAVEAU-ZIMMERLÉ Amandine X

25 LUCAS Eric X

26 LUX Isabelle X

27 MALASSÉ Henri X PROCURATION A M. LE MAIRE

28 MARCHETTI Denis X

29 MARX Sébastien X

30 MASSON-FRANZIL Yvette X

31 MEHALIL Mammar X

32 MOLÉ-TERVER Laurence X

33 NGO KALDJOP Gertrude X

34 NICOLAS Jean-Marie X

35 NICOLAS Martine X

36 NIEL Hervé X

37 PICARD Charlotte X

38 PITTI Raphaël X

39 REISS Guy X

40 ROQUES Jérémy X PROCURATION A M. MARCHETTI

41 SCHLOSSER Pauline X PROCURATION A MME PICARD

42 SCHNEIDER Jacqueline X PROCURATION A M. SCIAMANNA

43 SCIAMANNA Marc X

44 STAUDT Bernard X

45 STEMART Anne X PROCURATION A M. NICOLAS

46 TAFFNER Blaise X

47 TAHRI Bouabdellah X

48 THIL Patrick X

49 TOCHET Nicolas X

50 TRAN Doan X

51 VERRONNEAU Marina X

52 VIALLAT Isabelle X

53 VICK Julien X

54 VOINÇON Marie Claude X

55 VORMS Michel X

LISTE SCRUTIN PUBLIC

Objet : Bien-être animal : subventions à 

des associations.


